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Tyle jesteś wart, ile drugiemu pomożesz, jeśli możesz 
 

W ciszy nocy 

Narodził się Zbawiciel, 

W ubogiej, zimnej stajence 

Nasz Odkupiciel. 

 

 

Nie było miejsca w gospodzie, 

By przyjąć Pana naszego, 

Gościła Go więc stajenka, 

Żłób był łóżeczkiem Jego. 

 

 

  

 

 

 

Życzymy Zdrowych i Pogodnych Świąt Bożego Narodzenia! 
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05 listopada 2023 r.  - w Lubzinie do Wieczności Odszedł  

Śp. 

Czesław Nowak 

 (ur. 30. 01. 1944 r. – zm. 05. 11. 2023 r.) 

          Do Wieczności Odszedł Człowiek wielkiego formatu – w latach 1996-

2007 prezes ropczyckiego Koła PZN - dobry Kolega, uczestnik wielu 

przedsięwzięć zainicjowanych przez aktyw  macierzystego, jak i sąsiedzkich 

ZK PZN, osoba na ogół lubiana i mile widziana w każdym towarzystwie, 

momencie i czasie … będzie nam Go bardzo brakowało na każdym odcinku 

naszego życia!   

Cześć Jego Pamięci ! 
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Grudzień 

           
          „Gruda”, czy „po grudzie”, to wg  Aleksandra Brücknera - historyka 

literatury i kultury polskiej -  źródłosłów powstania nazwy miesiąca grudnia. 

Podobną genealogię jego określenia dostrzegamy u sąsiadów, gdyż jest  

ukraiński грудень, czy litewski gruodis).  Inna dawniej używana nazwa to 

prosień lub prosiniec -  współczesna nazwa miesiąca w języku czeskim 

prosinek - i chorwackim prosinac). 

          Ostatni miesiąc roku określano również jako jadwent (przez związek 

z kalendarzem liturgicznym – jadwent rzecz jasna pochodzi od słowa 

adwent, który zwykle zaczyna się w grudniu), godnik (Gody, czyli Boże 

Narodzenie) lub prosień (od promieni słońca odbijających się od śniegu lub 

u Czechów od czasu przedświątecznego świniobicia) 

          Jego łacińska nazwa December („dziesiąty miesiąc” – wedle  

kalendarza rzymskiego) została zapożyczona przez większość języków 

europejskich i pod takową współcześnie funkcjonuje.  

          Ze względu na przeżywanie w tym czasie takich świąt, jak: Mikołajki, 

Niepokalane Poczęcie Najświętszej Maryi Panny, Wigilię Bożego 

Narodzenia, Boże Narodzenie, czy  Sylwester - noc sylwestrowa - to  ten 

czas jest ulubionym miesiącem wielu ludzi.  

          Grudzień,  to ostatni  miesiąc w roku i według używanego w Polsce 

kalendarza  gregoriańskiego ma 31 dni; w ten czas rozpoczyna się 

kalendarzowa zima oraz kończy bieżący rok. 

          Większość dni miesiąca, to czas Adwentu  – z łacińska adwentus – 

czyli czas oczekiwania narodzin Chrystusa oraz moment zamierania starego 

i oczekiwania przyjścia nowego.   

          Tego typu refleksji i przemyśleniom sprzyjają coraz krótsze dni, 
następujące po listopadowych pluchach pierwsze mrozy, wówczas  dające 
się zauważyć  po mroźnej nocy zmrożone nocą grudy ziemi, o które 
możemy potknąć się przemieszczając się skoro świt np. do sklepu, na 
przystanek lub do świątyni.   

http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Br%C3%BCckner
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_ukrai%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_litewski
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_czeski
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_chorwacki
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=December_%28miesi%C4%85c%29&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_rzymski
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_%28mowa%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
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           Współcześnie w grudniu  olbrzymi strach w psychice ludzkiej w 

wędrówce po obecnie układanych śliskich chodnikach (trotuarach), które 

ze swej natury będąc gładkimi,  wyzwala w nas z tejże przyczyny przymus 

oraz potrzebę przemieszczania się po ciągach pieszych, na które w dzień 

lub z wieczora popada deszcz. Zagrożenie zwielokrotnia się,  gdy potem w 

nocy ów opad zeszkli przymrozek lub mróz i „zamaskuje”, czyli oprószy  

świeży śnieg, co stanowi dla ludzi starszych lub takich, jak my straszliwe 

zagrożenie. Zapewne w tym momencie wielu  z nas aż wzdryga się na samą 

myśl o upadkach, siniakach, czy nawet złamaniach kończyn, których w 

takim okresie doświadczyli w poprzednich sezonach… 

 

           Ludowe mądrości określające ten czas: 

Święta Barbara po lodzie — Boże Narodzenie po wodzie. 

Św. Łucja zimna przyrzuca. 

Na świętego Tomasza najdłuższa noc nasza. 

Jeśli w grudniu często dmucha, to w marcu i kwietniu plucha.  

Grudzień to miesiąc zawiły, czasem srogi, czasem miły.  

Adam z Ewą pokazują, jaki styczeń i luty po nich następują.  

Wigilia piękna a jutrznia jasna — będzie stodoła ciasna. 

Idzie grudzień po grudzie – ubierajcie się ludzie. 

Na Boże Narodzenie przybędzie dnia na pojedzenie. 

Święty Szczepan zapowiada, jaka pogoda w styczniu wypada. 

Dzień Sylwestrowy pokaże czas lipcowy. 

Na święty Sylwester mroźno — zapowiedź na zimę groźną. 

            

          W tym miesiącu wspominamy: 

          1 grudnia 1743 r. – urodził się Martin Heinrich Klaproth – niemiecki 

chemik, farmaceuta; odkrył pierwiastki: uran, cyrkon i cer. Wykazał, że 

potas występuje nie tylko w roślinach, lecz i w minerałach (zm. 1817 r.). 

          1 grudnia 1883 r. – urodził się Luigi Ganna – włoski kolarz szosowy; 

zwycięzca pierwszego wyścigu Giro d’Italia (zm. 1957 r.).  
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         2 grudnia 1833 r. – urodził się Édouard Riou – francuski malarz i 

ilustrator; autor dziesiątek tysięcy rysunków. Riou był uczniem Gustave'a 

Doré'a. Znany jest przede wszystkim z wykonanych ilustracji do kilku 

wczesnych powieści Juliusza Verne’a z cyklu Niezwykłe podróże, począwszy 

od Pięciu tygodni w balonie (zm. 1900 r.). 

          2 grudnia 1923 r. – urodziła się Maria Callas – właśc. $ophie Cecelia 

Kalos – grecka śpiewaczka operowa (sopran), primadonna mediolańskiej La 

Scali i Metropolitan w Nowym Jorku; nazywana „primadonną stulecia”     

(zm. 1977 r.).  

         3 grudnia – to Światowy Dzień Osób Niepełnosprawnych   

          3 grudnia – Pierwsza Niedziela Adwentu  

          3 grudnia 1753 r. – urodził się Samuel Crompton – brytyjski 

włókniarz, mechanik – skonstruował przędzarkę z mechanicznym 

naciągiem nici (zm. 1827 r.). 

          3 grudnia 1923 r. – urodził się Adam Słodowy – major WP. 

Popularyzator majsterkowania; w latach 1959-1983 autor i prowadzący 

program telewizyjny „Zrób to sam” (zm. 2019 r.).           

          4 grudnia – Barbórka - Dzień Górnika, Naftowca i Gazownika  

          Św. Barbara – jest patronką górników, flisaków, rybaków i 

marynarzy. Jednak dzień św. Barbary najbardziej kojarzy się  ze  świętem 

górników, czyli z Barbórką. Wszelkie podania o niej informują, że poniosła 

śmierć poprzez ścięcie i – jak głoszą podania  – dokonał tego jej ojciec.  Być 

może dlatego właśnie wszyscy, którzy narażeni są na nagłą i 

niespodziewaną śmierć, obrali ją sobie na patronkę. Jest więc św. Barbara 

patronką więźniów, rybaków, marynarzy, górników, kamieniarzy, żołnierzy  

i tajnych drukarzy. 

          4 grudnia 1959 r. – urodził się János Solti – węgierski perkusista, 

kompozytor i pedagog; członek zespołu „Locomotiv GT”.   

          4 grudnia 1963 r. – urodził się Serhij Bubka – ukraiński lekkoatleta, 

tyczkarz reprezentujący ZSRR; 35-krotny rekordzista świata, jako pierwszy 

pokonał granicę 6 m w skoku o tyczce.  
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          5 grudnia – to Międzynarodowy Dzień Wolontariusza ustanowiony 

przez ONZ w 1985 r.  

          5 grudnia 1443 r. – urodził się  Juliusz II – właśc. Giuliano della Rovere 

– papież; w 1506 r. założył Muzea Watykańskie i zapoczątkował 

przebudowę Bazyliki św. Piotra (zm. 1513 r.). 

          5 grudnia 1903 r. – urodził się  Cecil Frank Powell – brytyjski fizyk; w 

1950 r. laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki za rozwinięcie metody 

fotograficznej badania procesów jądrowych za odkrycia związane z 

mezonami (zm. 1969 r.). 

          6 grudnia – św. Mikołaja - czyli Mikołajki 

           Jest to czas „podkładania” sobie prezentów. Dzień czcimy na 

pamiątkę życia  i czynów człowieka, który żył w III wieku w mieście Petara.   

          Istnieje  wiele legend mówiących  o jego życiu i czynach. 

Najważniejsze w tym przekazie jest to, że będąc biskupem w Licji 

wspomagał potrzebujących podrzucając im podarki, pieniądze lub inne 

dobra. Dokonywał tego nocą, dlatego też  dzisiaj – dla uczczenia jego 

czynów  i jego istnienia – właśnie o tej porze nawzajem obdarzamy się 

prezentami – mając w szczególnej uwadze dzieci.  Św. Mikołaj jest 

patronem literatów, chłopów, pasterzy, księży, zakonników, więźniów, 

karczmarzy, pielgrzymów, żeglarzy, marynarzy i rybaków. Również 

uznawany jest za opiekuna kupców, prawników, aptekarzy, dzieci, panien 

bez posagu, dziewic i ... kurtyzan.   

          Cóż … pamiętajmy w te dni  o sobie nawzajem, bo jak stwierdził   Jan 

Sztaudynger:  „Nawet święty … lubi prezenty”. 

          6 grudnia 1933 r. – urodził się Henryk Mikołaj Górecki – kompozytor; 

ważniejsze utwory: „Epitafium”, „Symfonia Kopernikowska”, „Symfonia 

pieśni żałosnych”, „Beatus Vir” (2010 ) 

          7 grudnia 1881 r. – urodził się Marian Falski – pedagog i działacz 

oświatowy, autor najpopularniejszego polskiego „Elementarza” (zm. 1974) 

           7 grudnia 1883 r. – urodził się Zygmunt Różycki – poeta; tworzył 

lirykę modernistyczną, jego wiersz „Na ust koralu” w wykonaniu Jana 

Kiepury stał się muzycznym przebojem lat 20 XX wieku (zm. 1930 r.).   
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           8 grudnia 1893 r. – urodziła się  Helena  Sługocka – śpiewaczka 

operowa; zorganizowała wraz z Adą Sari Zespół Teatru Kukiełkowego 

„Kukułka” (zm. 1978 r.).  

          8 grudnia 1943 r. – urodził się Jim Morrison -  właśc. James Douglas 

Morrison – amerykański poeta, piosenkarz, wokalista i twórca rockowej 

grupy „The Doors” (zm. 1971 r.). 

          9 grudnia 1592 r. – urodził się Krzysztof Arciszewski – generał 

artylerii wojsk holenderskich i wojsk Rzeczypospolitej, autor wierszy, pisarz 

(zm. 1656 r.).  

          9 grudnia 1883 r. – urodził się Nikołaj Łuzin – rosyjski matematyk; 

znany z wkładu do opisowej teorii mnogości i analizy matematycznej, 

prześladowany w ZSRR (zm. 1950 r.).  

           9 grudnia  2003 r. - zmarła Katarzyna Cynkarz - długoletni pracownik 

biura ZO PZN  w Rzeszowie (ur. 12. 06. 1953 r.) 

          10 grudnia 1773 r. – urodziła się Antonina Campi – śpiewaczka 

operowa (mezzosopran); od 1788 r. nadworna śpiewaczka króla Stanisława 

Augusta (zm. 1822 r.).  

          10 grudnia 1903  r. – urodziła się  Helena Zelwerowicz-Orchoń – 

aktorka, pedagog; w 1977 r. otrzymała tytuł Sprawiedliwy wśród Narodów 

Świata (zm. 1988 r.). 

          11 grudnia 1833 r. – urodził się Ramón Verea - hiszpański wynalazca, 

twórca pierwszego na świecie kalkulatora. Ramon Verea żył w XIX wieku, 

do 21 roku życia mieszkał na Kubie, a potem w Nowym Jorku. W 1878 

skonstruował kalkulator mnożący liczby bezpośrednio, a nie przez 

wielokrotne sumowanie (zm. 1899 r.). 

          11 grudnia 1843 r. – urodził się Robert Koch – właśc. Heinrich 

Hermann Robert Koch – niemiecki naukowiec, lekarz i mikrobiolog. Laureat 

Nagrody Nobla w dziedzinie fizjologii lub medycyny w 1905 za badania nad 

gruźlicą. Odkrył bakterie wywołujące cholerę i gruźlicę. (zm. 1910 r.). 

          12 grudnia 1823 r. – urodził się Władysław Ludwik Anczyc – pisarz, 

tłumacz, wydawca. W 1863 r. założył i redagował tygodnik o tematyce 

podróżniczo-geograficznej „Wędrowiec” (zm. 1883 r.). 
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          12 grudnia 1843 r. – urodził się Marcel Deprez – francuski inżynier 

elektryk; w 1882 r. dokonał pierwszego w historii udanego przesyŁu prądu 

stałego na dystans powyżej 50 km. (zm. 1918 r.).                         

          13 grudnia – św. Łucji z Syrakuz - patronki ociemniałych. 

Łucja – łac. Lucia świetlista, niosąca światło;  od słowa lux (światło) 

          13 grudnia 1981 r. – decyzją WRON - w Polsce został wprowadzony 

stan wojenny  zniesiony dopiero 22 lipca 1983 r.   

          13 grudnia 2002 r. - zakończyły się negocjacje akcesyjne pomiędzy 

Unią Europejską, a 10 - ma państwami kandydującymi, w tym m.in. z 

Polską.  

          13 grudnia – to Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego 

          13 grudnia 1883 r. – urodził się Stanisław Szukalski – rzeźbiarz, 

malarz, autor pucharu Zawodów Balonowych im. Gordona Benetta                      

(zm. 1987 r.).  

          14 grudnia 1883 r. – urodził się  Morihei Ueshiba -  japoński twórca 

aikido, praktyk i teoretyk sztuk walki. Często określany jako  ō-sensei (wielki 

nauczyciel), twórca aikido (zm. 1969 r.). 

          14 grudnia 1913 r. – urodził się  Adam Sandauer – pisarz, krytyk 

literacki, tłumacz; twórca pojęcia autotematyzm – umieszczenie przez 

autora własnych czynności twórczych na tym samym poziomie co 

powieściowych wydarzeń (zm. 1989 r.).         

          14 grudnia 1970 r. - to początek demonstracji robotników na 

Wybrzeżu. W wyniku walk z oddziałami milicji i wojska zginęło kilkadziesiąt 

osób.  

          Zainicjował je strajk pracowników Stoczni Gdańskiej – nasilający się 

od kilku lat kryzys społeczno gospodarczy osiągnął swoje apogeum 

doprowadzając do otwartego wybuchu niezadowolenia społecznego. 

Wkrótce fala masowych strajków i manifestacji objęła wiele miast. 

Wydarzenia przeszły do historii pod nazwą – Grudzień ’70. 

          15 grudnia 1893 r. – urodził się Feliks Kaliński – pseud. „Jan Kopeć”, 

„Napoleon”, „Scyzoryk”, członek POW, katorżnik, nauczyciel, kawaler 
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Krzyża Srebrnego Orderu Virtuti Militari i Krzyża Niepodległości z Mieczami 

(zm. 1959 r.). 

          15  grudnia 1923 r. – urodził się Leon Stanisław Niemczyk – polski 

aktor filmowy i teatralny. Jeden z najwybitniejszych i najpopularniejszych 

aktorów w historii polskiej kinematografii. W ciągu ponad 50 lat kariery 

zagrał w około 400 filmach polskich i prawie 150 zagranicznych, głównie 

niemieckich (zm. 2006 r.). 

          16 grudnia 1922 r. – podczas wizyty w galerii „Zachęta” został 

zastrzelony przez malarza Eligiusza Niewiadomskiego Gabriel Narutowicz 

– inżynier hydrotechnik, elektryk; pierwszy prezydent Rzeczypospolitej 

Polskiej (ur. 1865 r.). 

          16 grudnia 1980 r. – pacyfikacja kopalni „Wujek” w Katowicach przez 

oddziały ZOMO i wojska, zginęło 9 górników, a 21 zostało rannych. 

          17 grudnia 1833 r. – urodził się Pierre Paul Émile Roux – francuski 

bakteriolog, wraz z Alexandrem Yersinem wyodrębnił toksynę błoniczą. 

Laureat Medalu Copleya (zm. 1933 r.).  
          17 grudnia 1903 r. – w mieście Kitty Hawk w USA Orville Wright po 

raz pierwszy wzbił się w powietrze w samolocie. W setną rocznicę tego 

wydarzenia dokonano oblotu pierwszego prywatnego samolotu 

kosmicznego SPACESHIPONE.  

           17 grudnia 1942 r. - urodził się Andrzej Zaorski – polski aktor 

teatralny i filmowy, artysta kabaretowy, współtwórca audycji                „60 

minut na godzinę” i telewizyjnego „Polskiego ZOO”(zm. 2021 ) 

          18 grudnia 1903 r. – urodziła się Rachela Auerbach – polska i izraelska 

pisarka, historyczka, tłumaczka i psycholożka narodowości żydowskiej, 

pisząca w języku polskim, jidysz i hebrajskim. Prowadziła badania nad 

losami getta warszawskiego. (zm. 1976 r.). 
         18 grudnia 1916 r. - zakończyła się jedna  z najtragiczniejszych bitew 

I wojny światowej – tzw. wojna pozycyjna pod Verdun. Trwała od 21. II. 

1916 i łącznie  - po obu stronach – pochłonęła ponad milion żołnierzy.  
          18 grudnia 1933 r. –  Bolesław Bierut został skazany na karę 7 lat 

pozbawienia wolności za współpracę z sowieckim wywiadem.   
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          19 grudnia 1893 r. - urodziła się Gabriela Pianko – filolog klasyczna; 

pierwsza kobieta wchodząca w skład Konsystorza Kościoła Ewangelicko-

Reformowanego w RP. (zm. 1973 r.).  

          19 grudnia 1923 r. – urodził się Kazimierz  Sott -  żołnierz AK; 

uczestnik udanego zamachu na dowódcę SS i policji Franza Kutscherę                    

(zm. 1944 r.).  

          20 grudnia 1923 r. – urodził się Wiesław Chrzanowski – polityk, 

prawnik, marszałek Sejmu RP, żołnierz AK, powstaniec warszawski, 

założyciel i pierwszy prezes Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego (zm. 

2012 r.). 

          20 grudnia 1982 r. – zmarł Artur Rubinstein – pianista, kompozytor – 

jeden z najwybitniejszych wirtuozów fortepianów   (ur. 1887 r.). 

          21 grudnia 1773 r. – urodził się Robert Brown – brytyjski botanik; w 

1831 r. odkrył jądro komórkowe i wprowadził ten termin do biologii                     

(zm. 1858 r.).  

          21 grudnia 1913 r. – na łamach dziennika New York Times ukazała się 

pierwsza na świecie krzyżówka.  

          22 grudnia – o godz. 427 początek astronomicznej zimy 

          22 grudnia 1872 r. – urodził się  Zdzisław Krygowski  – matematyk, 

inicjator badań kryptologicznych nad Enigmą, rektor Politechniki Lwowskiej 

(zm. 1955 r.).  

          22 grudnia 1903 r. – urodził się Haldan Keffer Hartline – amerykański 

fizjolog, laureat Nagrody Nobla w roku 1967 w dziedzinie fizjologii i 

medycyny za odkrycie fizjologicznych i chemicznych procesów widzenia w 

oku (zm. 1983 r.) 

          23 grudnia 1831 r. - zmarła Emilia Plater – bohaterka narodowa 

Polski, uczestniczka Powstania Listopadowego ( ur. 1806.). 

         23 grudnia 1943 r. – urodził się Butler W. Lampson – informatyk 

amerykański, jeden z założycieli centrum badawczego Xerox PARC firmy 

Xerox. Wizjoner, współtwórca pierwszego komputera osobistego i innych 

przełomowych rozwiązań takich jak: drukarka laserowa, Ethernet, szybka 

sieć lokalna i innych. W 1992 r. otrzymał Nagrodę Turinga.   
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          23 grudnia 1972 r. – zmarł Andriej Tupolew – radziecki generał 

pułkownik, konstruktor samolotów bombowych i pasażerskich, m.in. Tu-

142, Tu-144, Tu-154 (ur. 1888 r.). 

          24 grudnia 1223 r. – Franciszek z Asyżu zorganizował w  Greccio 

pierwszą na świecie szopkę bożonarodzeniową. 
          24 grudnia 1573 r. – urodziła się Takuan Sōhō – japoński mistrz zen 

szkoły rinzai, pisarz, artysta zen, poeta, kaligraf, twórca ogrodów i mistrz 

sztuk walki. (zm. 1645 r.). 

          24 grudnia 2016 r. – po ciężkiej chorobie w Przeworsku odszedł do 

Wieczności Mieczysław Łysek – wieloletni działacz tejże struktury PZN                 

( ur. 01. 01. 1954 r.). 

          24 grudnia – Adama i Ewy - Wigilia Bożego Narodzenia 

          Jest to szczególny – „wręcz zaczarowany” - przepełniony wielką 

miłością, symboliką oraz wszelaką  nadzieją związaną z tym, co przyniesie 

nam najbliższy czas …  jedyny wieczór w roku, na który na pewno oczekują 

wszyscy, gdyż  jest  to święty wieczór, podczas którego czcimy kolejne 

narodziny  Dzieciątka z Betlejem.  

          Wigilia jest najbardziej uroczystą i wzruszającą kolacją                    i 

wieczerzą w roku, która rozpoczyna  Święta  Bożego Narodzenia, zaś z nimi 

jest związane  m.in. strojenie choinki, bożonarodzeniowe prezenty, 

szopki, pasterka i … Jasełka. 

 

Wierzysz, że Bóg  zrodził się w betlejemskim żłobie, 

Lecz biada ci, jeśli nie zrodził się w tobie … 
                                                                                                         Adam Mickiewicz   

          Na ten szczególny – „wręcz zaczarowany” czas – w tym miejscu  

felietonu – w imieniu władz Okręgu Podkarpackiego PZN  oraz własnym   

wszystkim zrzeszonych  w organizacji, ich rodzinom, sympatykom oraz 

wolontariuszom składamy  jak najszczersze życzenia zdrowia, 

zadowolenia z życia oraz przeżycia tego okresu            w jak najlepszej 

formie i  dobrym zdrowiu wśród ludzi nam  przyjaznych  i bliskich.  

          Życzymy Zdrowych i  Wesołych Świąt !! 
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          25 grudnia – Boże Narodzenie – z tej okazji czterowiersz Zuzanny 

Ostafin pt. „Idą święta” o treści: 

Hej bracia mili 

W ubogiej stajence Dzieciątko kwili 

Śpieszmy radośnie pokłonić się Mu. 

Hej, kolęda, kolęda. 

          25 grudnia 1893 r. – urodził się Mieczysław Smorawiński -  legionista, 

generał WP, odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti 

Militari, ofiara zbrodni katyńskiej z 1940 r.  

          25 grudnia 1942 r. – urodził się  Laco Adamik – reżyser teatralny, 

filmowy i operowy; twórczość: „Don Carlos”, „Crimen”. 

          26 grudnia – św. Szczepana 

          26 grudnia 1791 r. – urodził się Charles Babbage – brytyjski 

matematyk, konstruktor mechanicznych maszyn liczących, nazwany 

„ojcem informatyki” (zm. 1871 r.). 

          26 grudnia 1933 r. – Amerykanin Edwin Howard Armstrong – 

opatentował radio FM  (z modulacją częstotliwości w zakresie fal 

ultrakrótkich). 

          27 grudnia - Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania 

Wielkopolskiego  Sejm z inicjatywy prezydenta Andrzeja Dudy w 2021 r. 

ustanowił 27 grudnia – w rocznicę rozpoczęcia w 1918 r. wyzwoleńczych 

walk. Ostatecznie przynależność Wielkopolski do Rzeczypospolitej 

potwierdził zawarty 28 czerwca 1919 r. traktat wersalski. 

          27 grudnia 1913 r. – urodził się  Szczepan Pieniążek – sadownik; 

wieloletni dyrektor Instytutu Sadownictwa w Skierniewicach. Doprowadził 

do corocznego owocowania jabłoni odmian przemiennie owocujących i 

wprowadził do uprawy w Polsce drzewa niskopienne oraz nowe odmiany 

jabłoni (zm. 2008 r.).  

          27 grudnia 1983 r. – papież Jan Paweł II spotkał się w więzieniu z 

tureckim zamachowcem Mehmet Ali Ağcą, który dokonał na niego 

nieudanego zamachu.  



13 
 

         28 grudnia 1897 r. – urodził się Iwan Stiepanowicz Koniew – radziecki 

dowódca wojskowy, marszałek ZSRR (1944 r.), pierwszy dowódca 

Zjednoczonych Sił Zbrojnych Państw Stron Układu Warszawskiego                         

(zm. 1973 r.). 

         28 grudnia 1903 r. -  urodził się John von Neumann – amerykański 

matematyk, inżynier chemik, fizyk, informatyk pochodzenia węgierskiego; 

główny twórca teorii gier, uczestnik projektu Manhattan – amerykańskiego 

tajnego programu badawczego, którego celem było uzyskanie energii 

jądrowej (zm. 1957 r.).   

          29 grudnia 1863 r. - urodził się Eugeniusz de Henning –Michaelis  -  

generał Cesarskiej Armii Rosyjskiej, generał WP, wiceminister spraw 

wojskowych w II RP (zm. 1939 r.).   

          29 grudnia 1922 r. – urodził się Jerzy Gottfried -  architekt, 

przedstawiciel modernizmu, działacz społeczny. Jego projekty, to m.in.: 

Hala Kwiatów w parku Śląskim w Chorzowie, Hala Sportowo-Widowiskowa 

w  Sosnowcu (zm. 2017 r.).           

          29 grudnia 1923 r. – urodził się Charles Grenzbach – amerykański 

filmowiec, realizator dźwięku, w 1987 r. laureat Oskara za najlepszy dźwięk 

do filmu „Pluton” (zm. 2004 r.). 

          30 grudnia 1673 r. – urodził się Ahmed III – sułtan Imperium 

Osmańskiego, czas jego rządów jest nazywane erą tulipanów  (zm. 1736 r.).  

          30 grudnia 1963 r. – Karol Wojtyła został mianowany na arcybiskupa 

metropolitę krakowskiego. 

          30 grudnia 2014 r. – w trakcie pełnienia służby w mieleckim Kole PZN 

– w jego siedzibie -  zmarł Henryk Boroński – wieloletni działacz PZN tego 

regionu  (ur. 18. 10. 1946 r.). 

          31 grudnia – SYLWESTER 

          31 grudnia 1803 r. – urodził się Johann Carl Fuhlrott – niemiecki 

antropolog, faktyczny odkrywca neandertalczyka (zm. 1877) 

          31 grudnia 1943 r. – urodził się Ben Kingsley – brytyjski aktor; w 1983 

r. laureat Oskara za pierwszoplanową rolę w filmie „Gandhi”.  
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          31 grudnia 1953 r. – zaprezentowano pierwszy przed prototypowy 

egzemplarz samochodu SYRENA. 

Końcem grudnia:  

          Wyrywamy ostatnią kartkę  z kalendarza - niejako utożsamianą z 

kończącym się rokiem - a wraz  z nią kończymy ten rozdział naszego życia. 

Zrywając ją proszę Cię Drogi Czytelniku - , abyś  zrobił to świadomie, a 

czyniąc to:  

- zerwał -  i w ten sposób porzucił  - wszystkie swoje  złe nastroje 

- zapomniał  o wszystkich nieudanych dniach kończącego się roku 

- przekreślił – przeżyte w nim - niewarte pamięci chwile 

- abyś  w Nowy Rok wszedł –  czysty duchem, przebrany w nowe przepiękne 

szaty – jako  uczestnik  najwspanialszego  balu  świata      życia   w jego 

wymiarze rodzinnym, społecznym, czy PZN-owskim …    

          Sobie i wszystkim życzę, abyśmy w Nowym Roku kroczyli tylko prawą 

drogą życia; kroczenie po Niej przybliża nas do  nieśmiertelności i nie 

zatruwa życia innym …    

         Na zbliżający się Nowy 2024 Rok najserdeczniejsze życzenia Pokoju, 

Spokoju i powrotu do Normalności – przy tym - zdrowia, zadowolenia z 

życia  oraz tylko miłych chwil na  nadchodzące miesiące  wszystkim 

zrzeszonym w Podkarpackim PZN, ich rodzinom, wolontariuszom oraz 

tym  wszystkim, którzy nam sprzyjają i nas wspierają  ślą:  

prezes Zarządu  Okręgu Podkarpackiego PZN                   mgr Ryszard Cebula  

w imieniu Redakcji „Przewodnika”                                          Zygmunt Florczak  

 

Szczęśliwego Nowego Roku !!! 

 

Zygflor                                                                                                     2023-10-02 

 

P.s. 

           Publikacją 228 numeru naszego „Przewodnika” (mniemamy, że 

większość tak odbiera ukazanie się każdego kolejnego numeru 

miesięcznika) kończymy 19 i rozpoczynamy 20 sezon emisji pisma! 
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          Pismo osiągnęło wiek dojrzały i aż wierzyć się nie chce, że od czasu 

emisji jego pierwszego numeru minęło tyle lat!  

          Od tego momentu - z tej okazji - przyjmujemy wszelkie gratulacje! 

 

 

Po zdrowie, odpoczynek oraz inhalację jodem AD ’23  

- czyli – 

          o blaskach tegorocznego pobytu naszej reprezentacji nad polskim 

morzem w przeuroczej Łebie z dyr. Małgorzatą Przyboś rozmowa… 

           

         „Lech Resort & SPA” – to luksusowy ośrodek wypoczynkowy 
zlokalizowany – jak się okazało - w cudownym nadmorskim mieście Łeba. 
Ośrodek, to trzy hotelowe budynki  oddalone o kilkaset metrów od 
najbliższej plaży, o 2 km od dworca kolejowego PKP i o 3 km od parku 
dinozaurów w kompleksie Łeba Park. Nadmorski kompleks oferuje nie tylko 
możliwość relaksujących spacerów brzegiem morza, ale również wiele 
innych atrakcji, które z pewnością umilą tu pobyt każdemu malkontentowi, 
czyli osobie, która – z zasady – zawsze jest  niezadowolona i we wszystkim 

i we wszystkich doszukuje jakiś wad. 
          Oto wybrane atrakcje jakie czekają na Gości Lech Resort & SPA w 
Łebie, gdzie oferuje się noclegi w domkach letniskowych lub wczasy nad 
Morzem Bałtyckim w hotelu ze strefą Wellness (Strefa wellness najczęściej 
występuje w branży hotelarskiej i połączona jest ze SPA, co po prostu 
oznacza strefę relaksu). Sprzyjają temu rozmaite zabiegi lecznicze takie, 
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jak: masaże, inhalacje i kąpiele solankowe, czy  możliwość korzystania z 
walorów odkrytego basenu i rozrywek na terenie SPA. 
          Przepiękne, długie piaszczyste plaże, niesamowity widok ruchomych 
wydm i iście nadmorski klimat, to niewątpliwie niepodważalne atuty Łeby. 
Po prostu jest to idealna strefa do relaksu, ukojenia nerwów, zaś w SPA 
miejscem pobudzenia zmysłów podczas profesjonalnych zabiegów. Wielki 
teren, swoisty mikroklimat, mnóstwo atrakcji, spokój, cisza i hotelowy 
komfort.... to tylko wybrane cechy i walory tej okolicy i tego obiektu.  
 

          Zygflor: Po prezentacji zalet i walorów Lech Resort & SPA  oraz 

charakterystyki  Łeby proszę o podsumowanie  oraz omówienie procesu 

realizacji nad polskim morzem tegorocznego sztandarowego 

organizacyjnego przedsięwzięcia naszego Okręgu PZN, którym od lat jest 

dwutygodniowy turnus rehabilitacyjny nad Bałtykiem.  

          Proszę, opowiedz o blaskach i cieniach tegorocznego pobytu naszej 

reprezentacji w Łebie.    

          dyr. Małgorzata Przyboś:  „W dniach 05-19 września 2023 r.  w „Lech 

Resort & SPA”  w Łebie  odbył się turnus rekreacyjno-wypoczynkowy – 

rehabilitacyjny  zorganizowany przez biuro ZO Podkarpackiego PZN. 

          Z wielka obawą oraz nadzieja zmieniliśmy nadmorską okolicę, termin 

i obiekt w celu realizacji zakładanego zadania, które - pomimo wielu 

niewiadomych - naprawdę wyszło na „5”   
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          W tym roku w naszym przedsięwzięciu pod moją oraz Ewy Muchy 

„komendą” (p. Ewa była opiekunem uczestnika turnusu, ale pomagała 

innym zwłaszcza przy posiłkach)  uczestniczyło 35 osób, w tym 25 osób 

niepełnosprawnych oraz 10 opiekunów.  

          Podróż z dworca PKP zaczęła się bardzo obiecująco, ponieważ trasę 

do Gdyni odbyliśmy składem Pendolino, zaś z Gdyni do Łeby, gdzie przy 

dworcu PKP oczekiwał na nas zamówiony autokar,  przemieszczaliśmy się 

taborem TLK, co trochę trwało.  

          Jak nigdy, po zrealizowaniu tegorocznego turnusu muszę mówić o 

jego uczestnikach, 

sposobie realizacji i 

naszej bazie noclegowo 

żywieniowej tylko w 

samych superlatywach!  

          Wszystko dobrze 

zaczęło się dziać i 

układać już od chwili 

zajęcia miejsc w 

słynnym Pendolino 

pędzącym – ko naszej 

uciesze – wręcz z prędkością dźwięku nad nasze morze. Faktem jest, że w 

Lech Resort & SPA byliśmy rozlokowani grubo przed 1600, co mówi samo za 

siebie.   Ku naszemu miłemu zdziwieniu ośrodek był – i jest – rewelacyjny i 

aż brak słów do określenia jego komfortu, warunków, uprzejmości kadry, 

stanu higieny węzłów sanitarnych pokoi, schludności obiektów hotelowych 

i otoczenia, poziomu wyżywienia, o czym mogłabym mówić i mówić. Być 

może jest to zasługa właścicielki  SPA Barbary Pisarskiej, którą do chwili ze 

mną spotkania i wiążącej mnie z nią oficjalnej rozmowy; widziałam przy 

pielęgnowaniu  rabatek, w kuchni i obsłudze jadalni, na terenie obiektu 

pośród pań sprzątających, w okolicach basenu i gabinetów 

rehabilitacyjnych. Jak widać, to w tym rodzinnym „interesie”  działa wedle 

starej zasady, że „pańskie oko konia tuczy” i to prawdopodobnie z tego 
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powodu są dla niej tak budujące i pełne uznania moje oceny i wrażenia 

dotyczące funkcjonowania naszego obiektu.  

          Przede wszystkim w Łebie towarzyszyła nam wręcz lipcowo-

sierpniowa pogoda umożliwiająca nam zażywanie oraz korzystanie z 

wszystkiego, co było w zasięgu naszego wzroku lub ręki.  

          Obszarowo ośrodek, to bardzo duży teren na którego powierzchni 

były rozrzucone o wysokim standardzie obiekty hotelowe, w których każdy 

pokoik miał balkon oraz wszelkie – utrzymane na wysokim standardzie – 

wyposażenie.  

          Nasz ośrodek działa niczym sanatorium, bowiem posiada bazę 

zabiegowo-rehabilitacyjną, 

wykwalifikowaną kadrę i po 

sezonie jest skupiony na tego 

typu działalności, poprzez co 

jest czynny cały rok. 

          Obiekt jest idealnie 

przystosowany pod wszelkiego 

rodzaju  niepełnosprawności, a 

w razie potrzeby można 

wykorzystać do podwożenia, 

np. na jadalnię, wózki akumulatorowe lub tego rodzaju skuter.  

          Posiłki, ich rodzaj, jakość i formy podania, to kolejny punkt do ich 

gloryfikowania i podkreślenia, bo każdy przy szwedzkim stole mógł 

zdecydować się na spożycie tego, na co w danym momencie miał ochotę i 

smak.. 

          Do południa korzystaliśmy z zaleconych przez lekarza zabiegów, a 

potem bywaliśmy na basenie strzeżonym przez ratowników. Po południu 

nagminnie korzystaliśmy ze spacerów – do morza mieliśmy 10 min. marszu 

-  i byliśmy na jednej z najpiękniejszych nadbałtyckich plaż. 

          Ośrodek praktykuje organizację wycieczek fakultatywnych, czyli 

edukacyjnych. Nasza reprezentacja brała udział prawie w każdej 

proponowanej nam wycieczce, a najwięcej w kilkugodzinnej wyprawie do 
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Słowińskiego Parku Narodowego na ruchome wydmy, co zajęło nam pół 

dnia. Wrażenia – pomimo przeogromnego trudu - były tej samej miary, co 

wysiłek wniesiony w przemarsz. Potem były jednodniowe wycieczki do 

Trójmiasta, śladami Kaszubów,  do latarni morskiej Stilo, Lęborka i po Łebie, 

aby móc zaznajomić się z atrakcjami miejscowości „o bardzo długiej historii, 

która swoją nazwę zawdzięcza najprawdopodobniej rzece, która płynęła 

przez tę okolicę”. Dziś w tym mieście - oprócz legendarnych wydm - jest 

też wiele innych ciekawostek. - Wciąż mamy tu pozostałości XVIII-wiecznej 

osady, tzw. łebską Wenecję - to okolice jeziora Sarbsko, z którego niegdyś 

mieszkańcy czerpali wodę. W Łebie jest też  piękna i  szeroka ulicę Tadeusza 

Kościuszki, czyli deptak, aleja Prezydentów, na której można zobaczyć ich 

odciski dłoni.  Oprócz tego w Łebie możemy też m.in. zajrzeć do Muzeum 

Motyli czy wejść do największego w Polsce Labiryntu 3D.  

          W godzinach popołudniowych – nagminnie zażywaliśmy kąpieli w 

morzu lub słonecznych, bo pora ku temu była przednia. 
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          Zapewne nikt nie miał prawa narzekać na nudę! W naszym 

kompleksie było znakomite SPA z gabinetami leczniczymi, masażu i 

hydroterapii, Centrum Odnowy Biologicznej z jacuzzi, saunami i solarium 

stojącym oraz kawiarnię Art Cafe. Chętni mogli skorzystać z boisk do gry w 

siatkówkę plażową, koszykówkę, czy też piłkę nożną. Miłośnicy innych 

aktywności mogli zagrać w ping ponga, piłkarzykl, bilard, czy zażyć 

spacerów z nordic walking. Amatorzy wycieczek rowerowych mogli 

wypożyczyć rowery, aby nimi wyruszyć na zwiedzanie pięknej okolicy 

usianej licznymi ścieżkami rowerowymi, zaś  wieczorami w stylowej 

kawiarence brać udział w wieczorkach tanecznych, seansach filmowych,  

spektaklu komediowym jednego aktora, czy warsztatach artystycznych. W 

tym czasie mieliśmy zorganizowane dwa integrujące nas ogniska, 

wieczorek taneczny i recitale piosenek. Codziennie była organizowana 

wspólna gimnastyka poranna,  a potem zabiegi wedle uznania i 

indywidualnych potrzeb. 

          Śmiem twierdzić, że z powodu zdyscyplinowania i poszanowania 

pracy personelu i szefowej obiektu zrobiliśmy na nich bardzo dobre 

wrażenie, poprzez co – zapewne – za rok będziemy bardzo mile widziani. 

         W pierwszą niedzielę do pobliskiego kościoła dojechaliśmy 

zamówionymi meleksami, zaś drogę powrotną odbyliśmy pieszo.  

           W międzyczasie odbyliśmy rejs po morzu, z którego skorzystali prawie 

wszyscy.  

          Grupa była niezwykle zgrana i zdyscyplinowana, a na każdą 

organizacyjną propozycję reagowała wręcz entuzjastycznie, co sprawiało 

mi radość i satysfakcję.   

          Najważniejszym jest to, że ludzie sobie nawzajem pomagali i byli sobie 

życzliwi. 

         Non stop na nadgarstku  nosiliśmy opaski wyróżniające nas z całego 

grona pensjonariuszy w ten czas goszczących w Lech Resort & SPA. 

          Z satysfakcją zdradzam, że w drodze powrotnej - już w pociągu -  

około 12 osób zadeklarowało swój udział w przyszłorocznym wyjeździe do 

Łeby, co mówi samo za siebie.   
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          Na koniec wszem i wobec pragnę oznajmić, że tym razem służby PKP 

we wszystkich momentach podróży względem nas wywiązały się wzorowo  

ze swojego zadania, za co jesteśmy 

wdzięczni”. – tyle z obszernej 

wypowiedzi dyr. Małgorzaty Przyboś, 

która jak żadna inna oddaje w pełni to, 

o czym tyle powyżej 

           Niech swoistym zakończeniem 

powyższej relacji będzie treść  

zrealizowanego po powrocie do domu, 

czyli „jeszcze na gorącego” – wpisu 

Małgosi, a  umieszczonego na 

okręgowym Facebooku o treści:  „ Po 

14 dniach wypoczynku, relaksu i 

rehabilitacji wróciliśmy do domów. 

Myślę że był to dla nas wszystkich 

wspaniały czas. Słońce, morze, basen, wycieczki, wieczorki integracyjne, 

wspólne rozmowy, wzajemna troska o siebie bardzo mocno nas 

zintegrowały i pokazały, jak wspaniałą grupą byliśmy, co potwierdziło 

również kierownictwo Ośrodka Lech Resort & SPA. 

           Jako opiekun tej grupy serdecznie Wam dziękuję   za wspaniałą 

niepowtarzalną atmosferę . Wszystkim gorąco polecam Ośrodek Lech 

Resort & Spa w Łebie, ponieważ jest tam szeroko rozwinięta baza 

zabiegowa, bardzo dobre wyżywienie, jest czysto i przyjemnie zarówno w 

pokojach jak i na zewnątrz. Ośrodek tonie  we wszechobecnej zieleni, w 

którą wkomponowane są place zabaw, istnieje plenerowa siłownia, 

funkcjonuje kawiarenka i - przede wszystkim – towarzyszy temu wspaniała 

obsługa jego personelu..  

          Nic dodać, nic ująć; wpis zaświadcza - i bardzo wiele mówi – sam za 

siebie… 

 
Zygflor                                                                                                    2023-09-26 
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,,Jesteśmy Razem" AD ’23  
 

          22 września 2023 r. na Uniwersytecie Rzeszowskim przy ul. Pigonia 1, budynek 

A0 zrealizowano zainicjowaną przez rzeszowski Tyflopunkt Fundacji „Szansa dla 

Niewidomych” – XXI  edycję konferencji pn. „Wielkie Spotkanie Niewidomych, 

Słabowidzących i Ich Bliskich - REHA FOR THE BLIND IN POLAND 2023 , którą – trochę 

nietypowo -  zrealizowano w dniach 23-24 maja 2023 r. w Warszawie p.n. ,,Piknik  

Sprawności, Wiedzy i Sztuki” - autentyczne niwelowanie skutków niepełnosprawności 

w dążeniu do wyrównywania życiowych szans".  

          Podkarpacką edycję IDOLA zrealizowano pod honorowym patronatem 

Prezydenta Miasta Rzeszowa, Wojewody Podkarpackiego oraz Marszałka 

Województwa Podkarpackiego. W okolicznościowym zaproszeniu organizatorzy 

informowali: „Chcielibyśmy zorganizować szóstą edycję regionalnego wydarzenia, 

które w latach poprzednich z wielkim sukcesem przybliżyło mieszkańcom Podkarpacia 

świat osób z niepełnosprawnościami, w szczególności z dysfunkcją wzroku”.  

          Dodatkowo – oprócz wymienionych - wydarzenie zostało objęte patronatem 

medialnym przez: TVP 3 Rzeszów, Radio VIA, Polskie Radio Rzeszów i Radio Leliwa.  

          Głównym zamysłem podjętej  inicjatywy było uświadomienie społeczeństwu 

trudności, na które napotykają osoby niepełnosprawne na co dzień oraz 

zaprezentowane rozwiązań, dzięki którym osoby z dysfunkcją wzroku mogą być 

samodzielne. Kolejny raz przedstawiono  mieszkańcom Podkarpacia nowe 

perspektywy, metody nowoczesnej i skutecznej rehabilitacji dla osób słabowidzących 
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i niewidomych. Wydarzenie było wspaniałą okazją, by aktywizować osoby z 

niepełnosprawnością wzroku na innych płaszczyznach życia, tj.  edukacyjnej, 

kulturalnej, turystycznej i sportowo rekreacyjnej. Przy okazji była to również promocja 

Rzeszowa jako miasta otwartego na potrzeby wszystkich mieszkańców, również 

niepełnosprawnych.  

          Całe przedsięwzięcie zrealizowano w dwóch transzach: 

-  część pierwsza – Konferencja merytoryczna – odbyła się 22 września w godz. 1200 

– 1500 w Auli Uniwersytetu Rzeszowskiego zrealizowano konferencję merytoryczną, w 

trakcie której ze swoimi prelekcjami wystąpili: między innymi członkowie Zarządu 

Fundacji Szansa dla Niewidomych, przedstawiciele Podkarpackiego Oddziału 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych, placówek edukacyjnych, sportowych i instytucji kultury z Województwa 

Podkarpackiego. Prelegenci m.in. poruszyli tematy z zakresu dostępności 

architektonicznej i informacyjno-komunikacyjnej obiektów użyteczności publicznej 

dla osób z niepełnosprawnościami, zatrudnienia osób niepełnosprawnych na 

otwartym rynku pracy, a także opowiedzieli, jakie możliwości daje im Fundacja oraz 

inne instytucje pomagające osobom niepełnosprawnym.  

- część druga – Akcja integracyjna – w tymże samym lokum została zrealizowana 26 

września br. w  godz. 1300- 1600. Na uczestników drugiej części m.in. czekały 

następujące atrakcje: wystawa sprzętu rehabilitacyjnego dla niewidomych i 

słabowidzących, stoiska instytucji i organizacji otwartych na potrzeby osób z 

niepełnosprawnościami, rożnego rodzaju stoiska doradcze, prezentacje  i inne.  
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          U zarania piątkowej - pierwszej części - czyli konferencji z dnia 22 września 2023 

r.  nastąpiło ogłoszenie wyników regionalnego konkursu IDOL 2023 w Województwie 

Podkarpackim (wykaz laureatów w poszczególnych kategoriach tuż przed 

zakończeniem opracowania). Cała konferencja była transmitowana online na żywo na 

profilu Fundacji Szansa dla Niewidomych (facebook.com/szansa) oraz na kanale 

YouTube (Fundacja Szansa dla Niewidomych Kanał Oficjalny).  

 

Oficjalne regionalne rozstrzygnięcia IDOL-a 

Konkursu IDOL Województwa Podkarpackiego 2023 

 

Idol Środowiska  

1. Maria Markiewicz– 254 głosy  

2. Ewa Bednarczyk – 145 głosy  

3. Czesława Kuś  – 17 głosów  

 

Media  

1. Miesięcznik Okręgu Podkarpackiego PZN „Przewodnik” – 63 głosy  

2. Polskie Radio Rzeszów – 6 głosów  

3. Radio „Leliwa”  – 5 głosów  

 

Instytucja otwarta dla niewidomych  

1. Miejska Biblioteka Publiczna w Lubaczowie – 90 głosów  

2. PKSiRNiS „Podkarpacie” – 53 głosy 
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3. Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Rzeszowie  – 9 głosów 

 

Oficjalne ogólnopolskie rozstrzygnięcia Konkursu IDOL ‘23 

  

 IDOL Środowiska  

1. Adam Jamróz  – 777 głosów  

2. Iwona Skrodzka – 520 głosów  

3. Maria Markiewicz – 490 głosów  

 

IDOL Media  

1. Kamila Wilczyńska TVP Gorzów Wielkopolski   – 746 głosów  

2. NiUS Radio w Szczecinie  – 602 głosy  

3. Miesięcznik „Przewodnik”– 159 głosów  

 

IDOL Instytucja Otwarta dla Niewidomych  

1. Kino Bez Barier ( CK  Zamek w Poznaniu)  – 520 głosów  

2. Zachodniopomorski Uniwersytet Ludowy – 412 głosów  

3. Miejska Biblioteka Publiczna w Lubaczowie –  390 głosów  

 

        Koniec zabawy, koniec emocji, koniec wspierania i kibicowania. Naszym 

reprezentantom gratulujemy zajęcia miejsca „na pudle”, zaś wszystkim tym, którzy 

wsparli nasz Apel – w imieniu „medalistów” - składamy wyrazy podziękowania za 

głosowanie oraz do tej czynności nakłaniania innych. 

 

Podziękowanie 

          - typującym -  za zgłoszenie we wszystkich kategoriach do tegorocznej  

regionalnej edycji plebiscytu „Idola” – „Konkursu IDOL Fundacji Szansa dla 

Niewidomych” - reprezentantów wywodzących się z naszego środowiska oraz 

instytucji nam sprzyjających 

          - za - w dniach: 29 kwietnia - 13 maja br. -  wyborczą aktywność i wyłonienie 

IDOLI regionu, zaś w dniach: 13 – 17 maja 2023 br. wielkie twórcze zaangażowanie 

w wielotorową akcję głosowania, której efektem na centralnym - ogólnokrajowym – 

forum  są „medalowe pozycje” reprezentantów Podkarpacia, za co w wielkiej pokorze 

i z wdzięcznością dziękujemy. 
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          Prawdopodobnie, gdyby nie Wasza aktywność i wielkie „w to dzieło” twórcze 

zaangażowanie i agitowanie, to mało kto w naszym środowisku w Polsce wiedziałby, 

że gdzieś na  krańcach kraju od ponad 19 lat ukazuje się środowiskowy miesięcznik, za 

co w imieniu Zespołu Redakcyjnego „Przewodnika” oraz wszystkich laureatów „od 

serca” DZIĘKUJĘ”.   

 Zygflor                                                                                                                       2023-09-27 

P.s. 

Na koniec cierpka refleksja… 

          Gdybyśmy byli tak samo skonsolidowani, jak  Warmińsko-Mazurski Okręg PZN 

(porównywalna wielkość populacji do naszego), to i przed rokiem, jak i w obecnym 

mieliśmy okazję – i szansę – uzyskania pierwszego miejsca w ogólnopolskiej edycji  

IDOLA dla Zuzi w roku ubiegłym, zaś w bieżącym - jako region – mogliśmy  zdobyć 

nawet dwa pierwsze miejsca, gdyby tylko na szczeblu centralnym regionu była ku 

temu jakaś agitacja, czyli apel i zachęta…            

 

 

Do końca kadencji lub do końca żywota włącznie !  
  

U zarania nowej  kadencji - statystyczne ciekawostki  
– dotyczące liderów Okręgu Podkarpackiego PZN - 

    
Na początek:  
- wiek debiutu – przyjęcia obowiązków w macierzystym Kole PZN 
 
Irena Dyrda                                           w wieku 22 lat 
Zygmunt Florczak                                 w wieku 32 lat 
Bogdan Sadowski                                 w wieku 42 lat 
Ewa Bednarczyk                                   w wieku 43 lat 
Wojciech Noster                                   w wieku 43 lat 
Renata Stankiewicz                             w wieku 45 lat 
Adam Skwarczyński                            w wieku 45 lat 
Renata Fronc                                        w wieku 48 lat 
Zofia Brodzicka                                     w wieku 50 lat 
Agata Pogoda                                       w wieku 50 lat 
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Barbara Chorążak                                w wieku 51 lat 
Anna Koronkiewicz                             w wieku 53 lat 
Teresa Biało                                          w wieku  55 lat 
Bernadeta Frankiewicz                       w wieku  55 lat 
Janina Topór                                         w wieku 60 lat 
Bogdan Drozdowski                            w wieku  64 lat 
Maria Prucnal                                       w wieku  71 lat 
Maria Kabaj   ( déjà vu – czyli – reelekcja )  w wieku 77 lat 
 

„Wysługa” lat  - czyli od konkretnego roku - non stop - na stanowisku 

przewodniczącego/prezesa macierzystego Koła PZN okres społecznej 

aktywności obecnie czynnych liderów struktur terenowych naszego 

Okręgu PZN  

 
1990 - Zygmunt Florczak     czas wysługi  =   33 lata 
1996 - Ewa Bednarczyk                                     27 lat 
2005 - Zofia Brodzicka                                      18 lat 
2005 - Adam Skwarczyński                              18 lat 
2008 - Bogdan Sadowski                                  15 lat 
2011 - Renata Fronc                                          12 lat 
2013 - Janina Topór                                          10 lat 
2014 – Irena Dyrda                                            9 lat 
2015 - Agata Pogoda                                         8 lat 
2017 - Anna Koronkiewicz                               6 lat 
2018 - Renata Stankiewicz                              5 lat 
2019 - Barbara Chorążak                                 4 lata 
2022 - Maria Prucnal                                        1 rok 
2023 –  debiutanci - po tegorocznych WZS-W 

• Teresa Biało                       

• Bernadeta Frankiewicz     

• Bogdan Drozdowski          

• Maria Kabaj 

• Wojciech Noster                      
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1999 - od  XI. 1999 r. prezes Ryszard Cebula                24 lata 

2004 - od 06.01.2004 r. zasobami ludzkimi w biurze ZO PZN kieruje  

            dyrektor Małgorzata Musiałek/Przyboś            19 lat 

………………………………………………………………………… 

 

Aktywność Marii Okulskiej w PZN 

 

7  kadencji w OKR       - ogólnie 26 lat w OKR 

5 kadencji – 20 lat przewodnicząca  OKR     

4 kadencje – w GKR czyli 16 lat 

…………………………………………………………………………. 

 

Aktywność Mariana Błażejowskiego w PZN 

 

1999 – mistrz drugiego planu - żelazny wiceprezes OKR            24 lat 

          zaś członkiem OKR jest – był - od 1993 r.   – przez -          30 lat 

……………………………………………………………………… 

 
Ciekawostka – według KRS wiek prezesów Kół Terenowych PZN  
 
Maria Prucnal                  - // -            Łańcut  ur. 1951                72 lata 
Ewa Bednarczyk              - // -          Jarosław ur. 1953                70 lat    
Janina Topór                    - // -          Jasło ur. 1953                       70 lat 
Zofia Brodzicka              - // -            Brzozów ur. 1955                68 lat 
Zygmunt Florczak -         - // -           Lubaczów ur. 1957             66 lat 
Adam Skwarczyński        - // -           Przeworsk ur. 1960            63 lat 
Renata Fronc                   - // -            Przemyśl ur. 1963              60 lat 
Anna Koronkiewicz         - // -            Strzyżów ur. 1964             59 lat 
Agata  Pogoda                  - // -             Mielec ur. 1965                58 lat 
Bogdan Sadowski             - // -            Krosno ur. 1966                57 lat 
Barbara Chorążak           - // -            Lesko ur. 1968                     55 lat 
Renata Stankiewicz         - // -        Stalowa Wola ur. 1973         50 lat 
Irena Dyrda                      - // -            Leżajsk ur. 1992                  31 lat 
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DEBIUTANCI: 
 
Wojciech Noster               - // -             Sanok        ur. 1980          43 lat 
Teresa Biało                      - // -            Tarnobrzeg ur. 1968          55 lat 
Bernadeta Frankiewicz    - // -            Ropczyce  ur.  1968          55 lat 
Bogdan Drozdowski         - // -            Rzeszów    ur. 1959           64 lat 
Maria Kabaj                     - // -            Dębica       ur. 1946             77 lat 
 
 

- trochę przeliczeń i statystycznej analizy  - 
 
średnia wieku prezesa  = 1073  ÷ 18 = 59.6 lat – 
                                                                                         końca poprzedniej: 61.6 
lat 
………………………………………………………………………… 
po uwzględnieniu wieku władz: 
 
Ryszard Cebula – prezes ZO PZN  ur. 1953 r.                              70 lat 
Małgorzata Przyboś – dyrektor biura ZO PZN ur. 1976 r.         47 lat  
 
średnia wieku lidera = 1190 ÷  20 = 59.5 lat 
                                                             końca poprzedniej:  = 61.3 lat 
 
…………………………………………………………………………. 
 

rozpiętość w latach pomiędzy najstarszym, a najmłodszym liderem 

(różnica wieku) wynosi: 77 – 31 = 46 lat !!! 

 

          Z grona pracowników rehabilitacyjno-biurowych zatrudnionych – od 

lat pracujących w biurze ZO PZN - najdłuższym, bo 37-letnim stażem 

nienagannej pracy na rzecz naszego środowiska, może pochwalić się Alicja 

Alina Niedużak, która za czasów kierownika Eugeniusza Gilewskiego w 

naszym środowisku podjęła zatrudnienie w 01 października 1986 r. – któż 

to jeszcze pamięta! 
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           U zarania obecnej kadencji przeciętny czas „posługi” statystycznego 

funkcyjnego  - wliczając staż pracy Dyrektor oraz prezesa ZO PZN z 

uwzględnieniem zerowego stażu debiutantów wynosi:    209 ÷  20 = 10.45 

lat prezesury 

 

          U końca kadencji 2019-2023 przeciętny czas „posługi” 

statystycznego funkcyjnego  - wliczając staż pracy Dyrektor oraz prezesa ZO 

PZN  wynosił:    270 ÷  20 = 13.5 lat prezesury 

 

Do „REZERWY”  Odeszli: 

 

Zofia Noster -            - staż prezesowski    30 lat 

Mieczysław Majka   - // -      - // -              16 lat 

Wiesława Marzec     - // -     - // -                9 lat 

Ania Hojnacka         - //       - // -                 4 lata 

Ewa Smołucha          - // -     - // -                3 lata 

 

Zygflor                                                                                                    2023-09-13 

 

P.s. 

          Analiza powyższych danych nie skłania nas do wielkiego optymizmu – 

a wręcz przeciwnie – wywołuje pewne obawy i wręcz czarne myśli  związane 

z przyszłością naszych terenowych struktur, jak też składu władz naczelnych 

macierzystego Okręgu PZN. 

          Może względem młodych członków PZN – w celu ich uaktywnienia – 

należy wprowadzić jakieś finansowe bodźce lub coś na wzór +800, gdyż 

czarno jawi mi się przyszłość stowarzyszenia – chociażby w kontekście 

deklaracji wielu funkcyjnych podejmujących się działania w 

zainaugurowanej kadencji o treści – „Podejmuję się liderowania 

lokalnemu  środowisku osób z dysfunkcją wzroku do końca kadencji lub 

do końca żywota włącznie” .Amen… 

 



31 
 

 

Witryna poetycka 

           

          W tegorocznym bożonarodzeniowym kąciku poetyckim proponuję 

dwa utwory: pierwszy mówi o Wyczekiwaniu Narodzin Chrystusa, zaś drugi 

o Wigilii, czyli momencie Jego Narodzin. 

          Zapraszam do lektury wyeksponowanych wierszy oraz   rozważanych 

w nich prawd oraz przytoczonych argumentów niezwykle życiowo 

doświadczonych  Poetek.  

      

       Wyczekiwanie 

 
Po połowie grudnia, 
szaleństwo nas ogarnia. 
Zakupy, sprzątanie, 
wręcz po ścianach ganianie. 
I przychodzi ten wyczekiwany 
dzień 24 Wigilią nazywany. 
Pracy od rana w kuchni przy pierogach, 
wiele godzin stania na nogach. 
Już choinka światełkami błyszczy. 
Jezusik w żłóbeczku leży śliczny. 
Biały obrus zawisa na stole, 
gromadzą się wszyscy w salonie. 
Świecę ojciec zapala, 
głęboka cisza zapoda. 
Sztućce, talerze rozstawione… 
mój Boże, a gdzie sianko?!… jeszcze w stodole. 
Szybko po niego, by w domu pachniało, 
aby Dzieciątko błogosławiło i dobrze się działo. 
I w ręku, ten biały jak śnieg opłatek. 
Życzymy zdrowia, radości, by był dostatek. 
Wzajemna życzliwość i miłość 
niech w sercach zagości. 
Lecz by tak było 
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i wszystko się spełniło… 
nie tylko pozory miłości mają być w święta przy stole, 
lecz każdego dnia w pracy, czy w szkole. 
Nie wymagajmy od kogoś życzliwości, 
otoczmy innych sami, słowami miłości. 
Obdarujmy czułym gestem, opieką 
każdego dnia, drugiego człowieka. 
Będziemy mogli z dumą nosić uśmiech na twarzy, 
a przecież o tym naprawdę człowiek marzy. 
 
                                                    Autor wiersza: Maria Słowik 
 

                         Wigilia  

 

Na niebie lśni srebrzyście pierwsza dzisiaj gwiazda  

oznajmiając światu Narodzenie Pana. 

Zakończył się Adwent – czas oczekiwania,  

świętuje dziś rodzina w Polsce prawie każda. 

 

W mieszkaniach ustrojone przepiękne choinki,  

pod nimi sterta paczek – dużych i malutkich,  

na pełnym stole króluje opłatek bielutki –  

życzenia zewsząd płyną lekkie, jak motylki. 

 

Czy można Narodzenie święcić przez rok cały? 

Wskazała nam to Matka Teresa z Kalkuty –  

potrzeba wszystkim miłości, pokuty -   

dla zrozumienia bliźnich uczynić krok mały. 

 

Jeśli ktoś pomaga sierocie, choremu  

w miarę swoich sił i umiejętności –  

to Boże Narodzenie w jego sercu gości. 

Bóg da radość, wybaczy człekowi każdemu! 
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Narodzona w Betlejem maleńka Dziecina  

przynosi światu pokój i win wybaczenie. 

Kochać bliźnich, zrozumieć i dać wspomożenie:  

tego Bóg od nas żąda przysyłając Syna!  

 

Życzymy dziś więc wszystkim, aby Narodzenie  

królowało w sercach w każdej chwili życia;  

by zniknęła nienawiść, żądza, chęć użycia –  

by spełniły się wszystkie najskrytsze marzenia. 

 

                                                   Autor wiersza: Maria Okulska 
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